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ÖNSÖZ

Kalkınma kavramı, eğitim, sağlık, gelir dağılımı, insan hakları vb. bir-
çok kavramı da içine alan oldukça kapsamlı bir konudur. Bu yüzden, 
ekonomik büyüme rakamları yüksek gerçekleşen ülkelerin mutlak an-
lamda kalkınmış ülkeler olarak algılanması doğru değildir. Ekonomi li-
teratüründe bazen ekonomik büyüme kavramı ön plana çıkarılıp, kal-
kınma kavramının geride bırakılıyor olması, ekonomiler hakkında yanlış 
kanıların oluşmasına neden olmaktadır. Bu yüzden, ülke ekonomileri 
irdelenirken, geniş perspektifli yaklaşımlar ön plana çıkarılarak, ayrıntılı 
analizler yapılması daha anlamlı sonuçlar verecektir. Böylesi bir eserin 
eksikliği hissedildiği için, bu kitabın ekonomi literatürüne katkı sağlaya-
cağı kanısıyla yola çıkılmıştır.

Elinizde bulundurduğunuz kitap, öncelikle kalkınma kavramını teorik 
olarak tartıştıktan sonra, Türkiye ve dünyada kalkınmanın farklı boyut-
larını irdelemek üzere kaleme alınmış olup, toplamda 18 bölümden 
oluşmaktadır. Her bölüm kendi alanında uzman akademisyenlerce 
yazılmış ve ekonomideki farklı olguların kalkınma üzerindeki etkileri te-
ker teker analiz edilmeye çalışılmıştır. Kitabın ortaya çıkmasında görev 
alan birçok akademisyen arkadaşım, değerli bilgi ve uzmanlıklarını bi-
zimle paylaşarak çok büyük özveride bulunmuşlardır. Onların bu özve-
rili emekleri olmasa böylesi bir eseri okuyor olamayacaktınız. Bundan 
dolayı onlara sonsuz teşekkür borçluyum.

Kitabın editasyon aşamasındaki şekilsel düzeltmelerde bana yardımcı 
olan Araştırma Görevlileri Ferda Nakıpoğlu Özsoy’a, Müge Manga’ya, 
M. Akif Destek’e, Öğretim Görevlisi Aslı Özpolat’a ve Uzman Olcay Ser-
vet’e de emeklerinden dolayı teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca, kitabın 
dizgi, tasarım ve yayınında görev alan Efil Yayınevi’nin değerli mensup-
larına da müteşekkirim.

Bunların yanında, kendilerine ayırmam gereken zamanı bilimsel aktivi-
telerime ayırıyor olmam dolayısıyla, üzerimde büyük hakları olan de-
ğerli eşime, iki oğluma ve biricik kızıma da sonsuz şükranlarımı sunarım.

Eserin, bu alandaki boşluğu doldurması ümidiyle, tüm akademik cami-
aya hayırlı olmasını temenni ediyorum.

Prof. Dr. Selahattin Bekmez 
Ocak 2014- Gaziantep
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Türkiye’de Kalkınma2

	 ÖZET

Sanayi devrimi sonrasında artmaya başlayan ülkeler arasındaki 

gelişmişlik farklılıkları, günümüzde de hız kesmeden devam et-

mektedir. 1950’li yıllarda bir disiplin olarak ortaya çıkan kalkınma 

ekonomisinin temel çalışma alanı, ülkeler arasındaki gelişmişlik 

farklılıklarının nedenleri ve nasıl azaltılabileceği yönündeki politi-

ka önerilerinden oluşmaktadır.

Kalkınma süreci birbiri ile etkileşim içinde bulunan iki alt sistem 

tarafından belirlenmektedir. Üretim faktörleri ve teknolojiden 

oluşan ekonomik alt sistemde, ülkenin sahip olduğu üretim fak-

törlerinin miktarı, niteliği ve teknoloji düzeyi kalkınmanın temel 

belirleyicisi olarak ele alınır. Kültürel ve kurumsal alt sistemde ise 

kalkınma sürecinde kurumsal yapılar ve değer sisteminin önemi 

üzerinde durulur. Bunun yanında ülkelerin sahip oldukları coğrafi 

yapı ve tarihsel koşulların da kalkınma sürecinde etkili olduğu 

söylenebilir. Kalkınmanın ölçülmesinde kullanılan temel göster-

ge, kişi başına düşen GSYH düzeyidir. Ancak bu gösterge tek 

başına kalkınma düzeyini göstermede yetersizdir. Eğitim düzeyi, 

ortalama yaşam beklentisi, içme suyuna erişim ve alınan saglık 

hizmetleri gibi göstergeler de kalkınma göstergesi olarak kulla-

nılmaktadır. Son yıllarda kalkınma düzeyini ölçmeye dönük en-

deksler oluşturulmuştur. İnsani Gelişmişlik Endeksi yaygın olarak 

kullanılan endekslerden biridir.



BÖLÜM 1 3

1.	 GİRİŞ

Ülkeler arasında gelişmişlik farklılıklarının giderek arttığı bir dün-
yada yaşıyoruz. Örneğin ABD’de bir işçinin ürettiği çıktı miktarı, Hin-
distan’daki işçiye göre on kat, Kongo Demokratik Cumhuriyeti’ndeki 
işçiye göre ise 50 kat daha fazladır. 2011 yılında Kişi başına düşen 
satın alma gücü paritesine göre GSYH ABD’de 48,820 dolar iken, 
Hindistan’da 3620, Kongo demokratik Cumhuriyeti’nde 340 dolar ci-
varındadır. Ortalama yaşama beklentisi, ABD’de 78, Hindistan’da 65, 
Kongo’da ise 46 yıldır. ABD’de kadınların tamamı okuma yazma be-
cerisine sahipken, Hindistan’da bu oran yüzde 51’i Kongo’da ise yüzde 
56’dır (Todaro-Smith, 2012; 8). Acaba neden dünyada bazı ülkelerde 
refah düzeyi daha yüksek iken diğerlerinde düşüktür? Ülkeler arasın-
daki hem gelir hem de yaşam kalitesi farkı neden bu kadar yüksektir? 
Tarihsel süreçte bazı ülkeler hızlı bir gelişim gösterirken, diğerleri ne-
den geri kalmıştır? Ülkeler arasındaki kalkınmışlık farklılıkları ortadan 
kaldırılabilir mi? İşte bu ve benzeri sorular Kalkınma Ekonomisinin 
cevaplamaya çalıştığı temel sorulardır.

Ülkeler arasındaki kalınmışlık farklılıklarının nedenlerinin doğru 
tespiti için, her şeyden önce bu farklılıkların ne zaman başladığının in-
celenmesi gereklidir. Ülkeler arasındaki bu gelir ve refah farklılıkları 
tarihsel bir süreç midir? Acaba neden bazı ülkelerde gelir düzeyi sürekli 
yüksek iken, bazı ülkelerde gelir düzeyi sürekli düşük düzeyde gerçek-
leşmiştir. Bold-Zanden (2013)’in yapmış olduğu çalışma ile bölgesel 
olarak ürettikleri GSYH geçmişten günümüze hesaplanmıştır. Bu ça-
lışmaya göre (bkz. Tablo 1), 1800 yılların başına kadar, Dünya’da tüm 
bölgelerdeki gelir düzeyleri neredeyse aynıdır. Bölgeler arasında çok 
az gelir farkları bulunmaktadır. 1800 yılların başından itibaren Batı ül-
keleri ve ABD, hızlı bir şekilde kişi başına düşen GSYH’sını arttırmış 
ve diğer bölgelerdeki değeri çok gerilerde bırakmıştır. 1970’li yıllarda 
Asya bölgesinde üretim artışı meydana gelmiş ancak Afrika’da bir de-
ğişiklik yaşanmamıştır.

Avrupa’da kalkınma süreci 1600’lü yıllardan itibaren ticari kapita-
lizm ile başlamış ve sanayi devrimi ile birlikte hızını arttırarak devam 
etmiştir. Benzer şekilde ABD bu sanayileşme sürecini başarılı bir şekil-
de gerçekleştirmiş ve Batı Avrupa’dan daha yüksek bir refah seviyesine 
ulaşabilmiştir. Ancak zengin doğal kaynaklara sahip olan Latin Ameri-
ka ülkeleri benzer bir kalkınma sürecini gerçekleştirememiştir.
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Grafik 1: Bölgesel Düzeyde Kişi Başına Düşen GSYH  
(ABD Doları) Bold-Zanden (2013)

Ülke bazında verileri değerlendirdiğimizde (Grafik 2), Batı ülkele-
rinde 1750’li yıllardan sonra artan çıktı ve üretim artışını, ABD 1820’li 
yıllardan sonra takip etmiştir. Nispeten daha ortak bir coğrafya ve kül-
türe sahip olan Batı Avrupa ülkelerinden sonra, gene çoğunluğu bu ül-
kelerden göç etmiş olan ABD’nin hızlı kalkınmasına benzer kalkınma 
süreci Meksika’da gerçekleşmemiştir. ABD’nin Kalkınma sürecini 
1950 yıllarla birlikte Japonya, 1970’li yıllarda Güney Kore, 1990’lı yıl-
larda ise Çin takip etmiştir.

ABD’deki çıktı düzeyini baz alarak diğer ülkelerdeki çıktı düzey-
lerini karşılaştırdığımızda (Grafik 3), ülkelerin kalkınma serüvenleri 
daha net görülebilir. 2. Dünya Savaşı’ndan sonra Güney Afrika ve Ar-
jantin’den daha düşük bir çıktı düzeyine sahip olan Japonya ve Güney 
Kore, 1950’den itibaren hızlı bir büyüme serüveni yaşayarak, ABD çık-
tı düzeyine en çok yaklaşan ülkeler olmuşlardır. Güney Afrika’da çıktı 
düzeyi oransal olarak gerilerken, başlangıçta çok yüksek olan Arjantin 
neden çıktı düzeyinde bir gerileme yaşamıştır?

Tarihsel süreç içerisinde ülkeler arasındaki gelişmişlik farklılıkları 
giderek artmıştır. 2012 yılı kişi başına düşen GSYH rakamları karşılaş-
tırıldığında ülkeler arasındaki gelir uçurumunun ne kadar yüksek oldu-
ğu daha net bir şekilde görülebilir. Gelişmiş ülkelerde GSYH rakamları 
30 bin doların üzerindeyken, birçok az gelişmiş ülkede bin doların al-
tında kalkmıştır.
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Grafik 4: Kişi Başına Düşen GSYH (2011)  
Worldbank, 2012
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Ülkeler arasındaki farklılıklar sadece ekonomik çıktı düzeyi ile sı-
nırlı değildir. Ülkelerdeki yaşam standartları da büyük bir farklılık gös-
termektedir. Ekonomik kalkınmışlık göstergesi olarak kullanılabilecek 
okur-yazarlık oranı ve ortalama yaşama beklentileri kıyaslandığında 
gelişmişlik farklılıkları daha net bir şekilde kendini göstermektedir.

Grafik 5: Okula Gidilen Yıl (2010) ve Ortalama Yaşam Beklentisi 
(2012) Worldbank, 2012
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Bu veriler doğrultusunda dünya ekonomisinde sanayi devrimi ile 
başlayan ülkeler arasındaki gelişmişlik farkları, günümüzde de artarak 
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devam etmektedir. Ülkeler arasındaki gelir ve yaşam kalitesi farkının 
nedenleri nelerdir? Neden bazı ülkeler kalkınma surecini başarabilir-
ken, diğer ülkeler bunu başaramamıştır? Acaba coğrafya bu bölgelerin 
kalkınmasında etkili olmuş mudur? Ülkelerin sahip oldukları üretim 
faktörleri mi ülkelerin kalkınmasına yol açmaktadır? Yoksa sahip ol-
dukları kurumsal ve kültürel faktörler mi kalkınma sürecini belirlemek-
tedir?

Bu çalışmada kalkınma Ekonomisinin genel kapsamı ve ülkelerin 
kalkınmışlık düzeylerinin nasıl ölçüleceği konuları ele alınacaktır. Ça-
lışmanın ilk kısmında Kalkınma Ekonomisinin bilimsel sınırları ortaya 
konulmaya çalışılacaktır. Daha sonra ülkelerin kalkınmışlık düzeyleri-
nin nasıl ölçüleceği ele alınacaktır.

2.	 Kalkınma Ekonomisinin Kapsamı

Kalkınma ekonomisinin temel konularından biri gelişmekte olan 
veya az gelişmiş ülkelerin yoksulluktan nasıl kurtulacağını araştır-
maktır. Yoksulluğun daha şiddetli olarak yaşandığı az gelişmiş ülkeler 
öncelikli olarak bu alanda ele alınmaktadır. Dünyadaki düşük gelirli 
ekonomilerde sürdürülebilir ekonomik kalkınma nasıl sağlanabilir, bu 
ülkelerdeki yoksulluk düzeyi nasıl azaltılabilir ve uzun dönemde geliş-
miş ülkelerdeki refah seviyesi nasıl yakalanabilir? Bu sorular kalkınma 
ekonomisinin cevaplamaya çalıştığı temel sorulardandır.

Bu soruları cevaplayabilmek için öncelikle az gelişmiş ülkelerin 
temel karakteristiğinin neler olduğunun araştırılması gerekmektedir. 
Bununla birlikte bu özelliklerin gelişmiş ülke ekonomileri ile karşılaş-
tırılması önemlidir. Çünkü bu süreci başarı ile atlatmış ülkelerin dene-
yimleri diğer ülkelerin daha hızlı bir şekilde bu süreci atlatmalarına ne-
den olabilir. 250 yıl önce batıda başlayan sanayi devrimi süreci birçok 
batılı ülkenin yoksulluktan kurtulmasına olanak sağlarken yüz yıl önce 
başlayan Japon deneyimi ve elli yıl önceki Güneydoğu Asya deneyim-
leri az gelişmiş ülkelerin geri kalmışlıktan kurtulmaları için bir model 
oluşturabilir. Kalkınma ekonomisi daha önceki tecrübelerden yola çı-
karak, o ülkelerdeki tarihsel koşullar ve izlenen politikaların benzeşen 
ve farklılaşan yönlerinin tespit edilmesi teorinin temelini oluşturmakta-
dır. Sadece başarılar değil, aynı zamanda başarısızlıklarda kalkınmanın 
modellemesi açısından önemlidir (Hayami ve Godo, 2005).

Ekonomik kalkınma ve ekonomik büyüme genellikle birbirine ka-
rıştırılan iki konudur. Ekonomik büyüme daha çok ekonomik değiş-
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kenlerdeki niceliksel genişlemeyi ifade eder. Örneğin kişi başına düşen 
GSYH’daki artış veya çıktı düzeyindeki artış gibi değişimleri gösterir. 
Ekonomik büyüme ekonomik değişkenlerdeki büyümenin ölçülmesi ve 
ekonomik büyümeyi etkileyen faktörleri inceler.

Ekonomik kalkınma ise sadece niceliksel düzeydeki büyümelere de-
ğil niteliksel değişimler üzerinde durur. Özellikle kurumsal yapı, orga-
nizasyon biçimleri ve kültür gibi faktörlerin ekonomi üzerindeki etki-
lerini araştırır. Bu kavramsallaştırma doğrultusunda ekonomik büyüme 
ekonomik kalkınmanın sadece niceliksel yönünü araştırır. Aynı zaman-
da ekonomik büyümenin diğer faktörler üzerindeki etkisi de ekonomik 
kalkınmanın ilgi alanını oluşturmaktadır (Todaro-Smith, 2012; 23)

Her ne kadar iktisat bilimin kurucusu sayılan Adam Smith’in temel 
yapıtı olan Milletlerin Zenginliği adlı kitabı bir kalkınma kitabı olarak 
algılansa da, klasik iktisadi yaklaşım disiplin olarak kalkınma konuları-
nı çok incelememiştir. Bizim anladığımız manada kalkınma ekonomisi 
daha çok İkinci Dünya Savaşını takip eden yıllarda, yeni bağımsızlaşan 
sömürge devletlerinin kalkınma programları üzerinde yükselmiştir.

Kalkınma ekonomisi Ortodoks klasik iktisat yaklaşımından daha 
geniş bir perspektife sahiptir. Ekonomide etkinliğin arttırılması ve eko-
nomik kalkınmanın hızlandırılması için sadece ekonomik etkenlerin 
değil, bunun yanında politik, kültürel ve kurumsal yapıların da ele alın-
ması gerekliliği bu alanın multi-disipliner bir yapıya bürünmesine yol 
açmıştır.

Kalkınma süreci birbiri ile etkileşim içinde olan iki alt sistem tara-
fından belirlenmektedir (Grafik 6). Kalkınma sürecini belirleyen eko-
nomik alt sistem teknoloji ve üretim faktörleri olmak üzere birbiri ile 
etkileşim haline bulunan iki kümeden oluşur. Teknoloji, üretim faktör-
lerinin ne ölçüde kullanılacağı ve ne kadar çıktı elde edileceğini belirler.

Eğer ekonomik kalkınmayı birey başına düşen çıktı miktarı olarak 
tanımlarsak, kalkınma ya birey başına düşen kaynak miktarındaki artış 
ile ya da teknolojik gelişme ile aynı faktör donanımı ile daha fazla çıktı 
miktarının elde edilmesi anlamına gelir. Teknolojik gelişme ve üretim 
faktörlerinin ne ölçüde kullanılacağı birbirinden bağımsız değildir.

Ekonomik alt sistemin üretkenliği, kaynak yoğunluğu ve teknoloji 
kullanımı ile belirlenirken, bu süreç kültür ve kurumlardan ayrı düşü-
nülemez. Kültür daha çok değerler sistemini ifade ederken, kurumlar 
bireylerin uyması gereken kurallar sistemini oluşturur. Bu iki yapının 
oluşturduğu alt sistem ekonomik kalkınmanın çerçevesini belirler. Ör-
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neğin ekonomik kalkınma büyük ölçüde yatırımların artmasına bağlı-
dır. Yatırımlar için bireylerin tüketimlerini kısmalarına ve tasarruf ora-
nının arttırılmasına ihtiyaç vardır. Bireylerin bugünkü veya gelecekteki 
tüketim tercihlerini belirleyen şey ise büyük ölçüde değer sistemidir. 
Toplumların sahip oldukları tüketim alışkanlıkları, kültürleri ekonomik 
kalkınmayı belirleyen bir unsurdur (Hayami ve Godo, 2005).

Ekonomik kalkınma, iki alt sistem tarafından belirlenmektedir. Alt 
sistemlerin her bir unsuru hem kendi aralarında hem de karşılıklı olarak 
birbirinden etkilenmektedir.

Grafik 6: Kalkınmanın Temel Belirleyenleri.  
Hayami ve Godo (2005)
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3.	 �Ekonomik Kalkınma Nasıl Ölçülür?

Ülkelerin gelişmişlik sıralamasının yapılması veya gruplandırılması 
için, neyin esas alınması gerektiği oldukça önemlidir. Birçok kurum 
ve kuruluş gelişmişlik sınıflandırması yapmaktadır. Bunlardan Dünya 
Bankası ve OECD gibi kurumların yapmış olduğu sınıflandırmalar sa-
dece gelir düzeylerini ele almaktadır. Bunun yanında, Yaşam Beklenti-
si, Beslenme, Okur-Yazarlık, Çocuk Ölümleri ve Şehirleşme Ölçütleri 
de kalkınmışlık göstergesi olarak kullanılmaktadır.

Bu tekil göstergelerin yanında bütün göstergelerin bir arada değer-
lendirildiği endekslerde mevcuttur. Bu endekslerden en sık kullanılanı 
Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP) tarafından yayınlanan 
İnsani Gelişmişlik Endeksidir (HPI). Bu bölümde öncelikle temel kal-
kınmışlık göstergeleri ele alınacak, daha sonra HPI incelenecektir.
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3.1.	Temel Göstergeler

3.1.1.	Kişi Başına Düşen GSYH

Ekonomik kalkınmayı bir toplumda ve ülkedeki bireylerin, yaşam 
koşullarının iyileştirilmesi ve daha iyi bir yaşam standardının elde 
edilmesi olarak tanımlarsak, bunun en iyi ölçme yöntemi insanların 
ulaşabildikleri mal ve hizmet düzeyleri olacaktır. Bir ülkede insanla-
rın ne kadar sağlık hizmeti, ne kadar ulaşım ve haberleşme hizmetine 
erişebildikleri veya ne kadar otomobil alabildikleri kalkınma düzeyinin 
ölçülmesi açısından önemlidir. Ancak bu hizmetlerin miktar olarak öl-
çülmesi ve karşılaştırması güç olduğundan, uygulamada daha çok üre-
tilen mal ve hizmetlerin değerleri ele alınır. Bir ülkede üretilen mal 
ve hizmetlerin değerlerinin toplamı ise bize GSYH’yı verir. Ülkelerin 
kalkınmışlık düzeylerinin değerlendirilmesinde en çok kullanılan gös-
tergelerden birisi GSYH’dir.

GSYH bir ülkede bir yıl içerisinde üretilen tüm mal ve hizmetlerin 
parasal değeri olarak ifade edilebilir. Kalkınma göstergesi olarak kişi 
başına düşen GSYH rakamı kullanılır. Kişi Başı GSYH, GSYH’nın nü-
fusa bölünmesi ile elde edilir.

Tablo 1: Kalkınma Göstergesi Olarak Kullanılan Değerler

GSYH
Bir yıl içerisinde bir ülke sınırları içerisinde 
üretilen mal ve hizmetlerin parasal değeri

Reel GSYH Bir baz yıl alınarak hesaplanan GSYH

Kişi Başı Reel GSYH Reel GSYH/Nüfus

Kişi başına düşen GSYH ülkelerin kalkınmışlık göstergesi olarak 
en sık kullanılan göstergelerden birisidir. Ancak özellikle ülkeler ara-
sı karsılaştırmalar yapılırken dikkat edilmesi gereken önemli bir husus 
satın alma gücüdür. Bazen parasal olarak kişi başına düşen GSYH aynı 
olsa bile satın alınan mal ve hizmet miktarı aynı olmayabilir. Bu ne-
denle ülkeler arası kıyaslamalarda Satın Alma Gücüne göre düzeltilmiş 
GSYH hesaplarının kullanılması daha uygundur.

Kalkınma göstergesi olarak sadece milli gelir hesaplarının kullanıl-
ması bazı açılardan eleştirilen bir konudur. Çünkü GSYH hesaplanır-
ken sadece ticarete konu olan mallar hesaplamaya dâhil edilir. Özellikle 
az gelişmiş ülkelerde ticarete konu olmayan malların çok olması, ev 
içi üretimin yaygınlığı bu ülkelerde GSYH’nin düşük çıkmasına yol 


